6. S'il est vrai, d'autre part, que le prophète du Créateur, Élisée, parmi tant de lépreux israélites a purifié le seul Syrien Naaman ^h ⁴, ce fait ne sert pas non plus à opposer à la Loi un Christ qui serait meilleur dans la mesure où lui, un étranger, il purifie un lépreux israélite que son Seigneur n'avait

3. En un deuxième temps, T. réfute l'interprétation marcionite selon laquelle le Christ a touché le lépreux pour marquer son hostilité à la Loi en enfreignant une de ses prescriptions. Habilement il tire parti de la christologie docète de son adversaire pour montrer qu'un tel Christ ne risquait pas d'être souillé et que, par conséquent, il n'a ni méprisé la souillure ni bafoué la Loi.

4. Cf. *supra*, p. 117, n. 3.

50 *suus dominus emundare non ualuerat* : Syro facilius emundato, significat per nationes emundationes in Christo lumine earumⁱ, quae septem maculis capitalium delictorum inhorrent, idolatria, blasphemia, homicidio, adulterio, stupro, falso testimonio, fraude. 7. Quapropter septies, quasi per
55 singulos titulos, in Iordane lauitⁱ, simul ut et totius hebdomadis caneret expiationem, et quia unius lauacri uis et plenitudo Christo soli dicabatur, facturo in terris, sicut sermonem compendiatum, ita et lauacrum^k.

Nam et hoc opponit Marcion, Helisaeum quidem materia eguisse, aquam adhibuisse, et eam septies, Christum uerbo uero solo, et hoc semel functo, curationem statim repraesentasse. Quasi non audeam et uerbum ipsum in substantiam creatoris uindicare. Nullius rei non ille potior auctor qui prior. 8. Incredibile plane ut potestas creatoris
65 uerbo remedium uitii unius operata sit, quae uerbo tantam

50 *post ualuerat grauius dist. Rig. Kroy. Evans* || 51 significat *desperauit* Kroy. significatu *coni. R₂*, significato *R₃*, *edd. cett.* || 55 ut et *M Kroy.* : et ut *β edd. cett.* || 56 [et] quia *Pam. Rig.* || 61 uero uerbo *R₃*, *edd. cett.* || functum *Lat. Oeh. Kroy. Evans*

i. Cf. Lc 2, 32 j. Cf. 2 R 5, 14 k. Cf. Rm 9, 28

1. Marcion voyait sans doute une correspondance entre le Syrien Naaman guéri par le prophète du dieu des juifs et le lépreux israélite guéri par le dieu « étranger » parce qu'il n'avait pu l'être par le Créateur.

2. Point besoin de corriger le texte comme font *R2* et *R3*. *Facilius* porte sur *significat* (et non sur *emundato*) et ce verbe a pour sujet *Helisaeus*. Sur des emplois de *significare* proches de *portendere*, cf. O'MALLEY, *Tertullian and the Bible*, p. 166.

3. Sur la guérison de Naaman type du baptême, qui est un des thèmes des catéchèses patristiques, cf. ORIGÈNE, *Hom. Lc 23, 5* (SC 87, p. 399) ; AMBROISE, *De Sacram* 1, 13, 14 (SC 25 bis, p. 66-68) et *De myst.* 16-17 (*ibid.*, p. 164). Voir J. DANÉLOU, *Bible et liturgie*, Paris 1951, p. 136-138.